RESOLUÇÃO CAS Nº 03/2010

DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DE EMENTAS E
BIBLIOGRAFIA DAS DISCIPLINAS DO 8º
SEMESTRE E COMPOSIÇÃO DE OPTATIVAS DO
CURSO DE DIREITO DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

- Considerando o parecer do Coordenador de Curso (ANEXO I);
- Considerando Ata n. 006/2010 de 09 de fevereiro de 2010, do Conselho da Administração
Superior – CAS, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1o – Aprova a ATUALIZAÇÃO DE EMENTAS E BIBLIOGRAFIA DAS DISCIPLINAS DO 8º
SEMESTRE E COMPOSIÇÃO DE OPTATIVAS DO CURSO DE DIREITO das Faculdades Integradas
Machado de Assis - FEMA;

Art. 2o – O Anexo II, apenso por cópia, é parte integrante desta resolução;

Art. 3o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em

contrário.

.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 09 de fevereiro de 2010.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Presidente do Conselho de Administração Superior
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERIOR face ao disposto no Artigo 5º do
Regimento Unificado das Faculdades Integradas
Machado de Assis, credenciada pela Portaria
Ministerial nº 833 de 27/04/2001, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de abril de 2001 e,

ANEXO I

O Coordenador do Curso de Direito, no uso de suas atribuições legais, previstas no

Regimento Unificados das Faculdades Integradas Machado de Assis, art. 17, VII, traz

ao competente Conselho Superior de Administração a seguinte proposta de

ATUALIZAÇÃO DE EMENTAS E BIBLIOGRAFIA DAS DISCIPLINAS do 8º

semestre e,  considerando que:

1. O dever de “coordenar a elaboração e sistematização das ementas, bibliografia

de apoio e programas de ensino das disciplinas do currículo pleno do curso (...)”,

previsto no Regimento Unificados das Faculdades Integradas Machado de Assis,

art. 17, VII;

2. A necessidade de constante atualização do Projeto Pedagógico do Curso de

Direito, sem que isso implique em descaracterização do Projeto Pedagógico ;

3. As decisões tomadas pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito que

buscam a melhora científica e pedagógica do Curso de Direito;

Propõe:

Os componentes curriculares passam a integrar o Projeto Pedagógico do Curso de

Direito com a bibliografia e/ou ementa constantes nesta proposta (Anexo).

Art. 1º - Uma vez aprovada a seguinte proposta pelo Conselho de Administração

Superior passará a mesma a viger.

Rodrigo Magnos Soder

Coordenador do Curso de Direito das Faculdades Integradas Machado de Assis

Santa Rosa, 08 de fevereiro de 2010.

147

ANEXO II

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

8 39 DIR4839 Direito Civil VI - Sucessão 4 60 DIR4733
EMENTA

Sucessão e Herança. Abertura da Sucessão. Transmissão da Herança. Aceitação e
Renuncia da Herança. Petição de Herança. Sucessão Legítima e Testamentária. Sucessão
do(a) companheiro(a). Herdeiros Necessários. Exclusão de Herdeiros. Deserdação. Herança
Jacente. Sucessão do Ausente. Administração de Herança. Cessão de Direitos Hereditários.
Inventário e Partilha.
REFERÊNCIAS BÁSICAS

RODRIGUES, Sílvio. Direito civil: Sucessões. São Paulo: Saraiva, 2007.
GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito Civil Brasileiro. Saraiva, 2007. vol. VII
DINIZ, Maria Helena. Curso de direito civil brasileiro: direito das sucessões. São Paulo:
Saraiva, 2007.
PEREIRA, Caio Mário da Silva. Instituições de direito civil. 2007, vol. VI.
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

VENOSA, Silvio de Sávio. Direito Civil, vol. VII. Atlas, 2008.
GOMES, Orlando. Direito Civil. 2. ed. Forense, Rio de Janeiro.
MONTEIRO, Washington de Barros. Curso de Direito Civil: das sucessões. 6. Volume, 22.
ed. Saraiva, São Paulo, 1985.
MARINONI, Luiz Guilherme; MITIDIERO, Daniel. Código de processo civil comentado,
São Paulo: RT, 2008.
RIZZARDO, Arnaldo. Sucessões. Forense, 2007.

148

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

8 41 DIR4841 Processo Penal II 4 60 DIR4735
EMENTA

Da Prova; Das Perícias; Do Exame Do Corpo de Delito; Interrogatório do Acusado; Da
Confissão: Da Inquirição do Ofendido; Da Inquirição das Testemunhas; Do Reconhecimento de
Pessoas e Coisas; Da Acareação; Dos Documentos; Dos Indícios; Da Busca e Apreensão;
Sujeitos Processuais ; Da Prisão em Geral; Da Prisão em Flagrante; Da Prisão Preventiva; Da
Prisão Temporária; Da Prisão Decorrente de Pronúncia; Da Liberdade Provisória; Das Citações,
Intimações e Notificações ; Da Sentença; Das Nulidades no Processo Penal

REFERÊNCIAS BÁSICAS

CAPEZ, Fernando. Curso de processo penal. São Paulo: Saraiva, 2009.
FEITOZA PACHECO, Denilson. Direito Processual Penal. Impetus, 2009.
AVENA, Norberto Claudio Pancaro. Processo Penal Esquematizado. Metodo, 2009.
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

TUCCI,Rogerio Lauria.Direitos e garantias individuais no processo penal. Editora
RT, 2009.
NUCCI, Guilherme de Souza. Manual de Processo Penal e de execução. Saraiva, 2009
JESUS, Damásio Evangelista de. Código de processo penal anotado. 17. ed. atual. São
Paulo: Saraiva, 2000.

149

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

8 42 DIR4842 Direito Coletivo do Trabalho 4 60 DIR4736
EMENTA

Conflitos coletivos de trabalho: acepções; categorias; tipos; classificação; formas. Relações
coletivas de trabalho: conceito, formação, características. Direito coletivo do trabalho:
conceito; origem; caracteres; pressupostos; natureza jurídica. Direito coletivo do trabalho
(organização sindical, negociação coletiva de trabalho, comissão de conciliação prévia,
formas alternativas de solução de conflitos trabalhistas e direito de greve); Direito
internacional do trabalho (noções gerais, Organização Internacional do Trabalho e tratados
internacionais).

REFERÊNCIAS BÁSICAS

CASSAR, Vólia Bonfim. Direito do trabalho. Impetus, 2009.
MARTINS, Sérgio Pinto. Comentários à CLT. São Paulo: Atlas, 2009.
GODINHO, Maurício Delgado. Direito Coletivo do Trabalho. São Paulo: Ltr, 2008.

HINZ, Henrique Macedo. Direito coletivo do trabalho. São Paulo: Saraiva, 2008.
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

MARTINS, Sérgio Pinto. Direito do Trabalho. 25. ed. São Paulo: Atlas, 2009.
RUSSOMANO, Mozart Victor. Curso de direito do trabalho. Juruá, 2009.
SAAD, Eduardo Gabriel. CLT Comentada. LTR, 2009.

150

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

8 43 DIR4843 Direito Previdenciário 4 60 DIR2314
EMENTA

Previdência social; Beneficiários – Segurados e dependentes; Qualidade de segurado;
Empresa-empregador; Inscrição do segurado; Benefício. Espécies; Períodos de carência;
Valores dos benefícios - Cálculo do salário benefício; Benefícios - Tipos de aposentadorias;
Lei orgânica da seguridade geral - Conceituação e princípios constitucionais; Organização
da seguridade social; Financiamento de seguridade social; contribuintes e segurados;
Crimes contra a seguridade social.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

TAVARES, Marcelo Leonardo. Direito previdenciário. Impetus, 2009.
FERREIRA, Bernardo Leandro; FRACALOSSI, William. Direito previdenciário: na visão
dos tribunais. Editora Metodo, 2010
BRAGANÇA, Kerly Huback. Direito previdenciário.Lumen Juris, 2009.
HORVATH JR, Miguel. Direito previdenciário. Quartier Latin, 2008

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES
CASTRO, Carlos A. Pereira de. LAZZARI, Joao Batista. Manual de direito previdenciário.
Conceito, 2009.
MARTINS, Sérgio Pinto. Direito da seguridade social. Atlas, 2009.
TEIXEIRA, Denilson Victor Machado. Manual de direito da seguridade social. Imperium,
2009.

151

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

8 45 DIR5945 Metodologia da Pesquisa Jurídica 4 60 DIR1106
EMENTA

Ciência e conhecimento. Monografia jurídica. Escolha do tema do trabalho jurídico
científico. O projeto de pesquisa. Técnicas e fontes de pesquisa jurídica. Métodos de
abordagem do objeto. Compreensão do trabalho de pesquisa jurídica. Forma básica de
apresentação e dimensões do trabalho. Organização do plano de trabalho. Redação do
trabalho científico. Forma das referências às fontes utilizadas. Formatação final. Relações
institucionais.

REFERÊNCIAS BÁSICAS
BITTAR, Eduardo C. B. Metodologia da pesquisa jurídica. 7. ed. São Paulo: Saraiva,
2009.

LEITE, Eduardo de Oliveira. A Monografia Jurídica. 8. ed. São Paulo: RT, 2008

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

HENRIQUES, Antonio, JOCO Bosco Medeiros. Monografia no Curso de Direito: como
elaborar o trabalho de conclusão de curso (TCC). 6. ed. São Paulo: Atlas, 2009.

NUNES, Luiz Antonio Rizzatto. Manual de monografia jurídica. 7. ed. São Paulo: Saraiva,
2009.

MEZZAROBA, Oribes. MONTEIRO, Cláudia Sevilha. Manual da metodologia da
pesquisa no direito.São Paulo: Saraiva, 2008.

152

OPT N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

 05 DIR0005 Segurança Pública e Criminologia 2 30
EMENTA

Criminologia. Sistemas Penais e Sistemas de Controle Social. Pressupostos
Epistemológicos. Criminologia Positivista I: Antropologia Criminal. Criminologia Positivista II:
Escolas Funcionalistas. Questionamentos à Criminologia Positivista: Relatividade do delito
“Cifras Negras da Delinqüência". Criminalidade do "Colarinho Branco". Movimento de
Defesa, Social: Políticas Criminais. Prevenção do crime e tratamento do delinqüente. A Nova
Criminologia da Reação Social: Interacionismo. Movimentos radicais da criminologia.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

BARATTA, Alessandro. Criminologia crítica e crítica do direito penal: introdução à
sociologia do direito penal. Revan, 2002.
GARCÍA-PABLOS DE MOLINA, Antonio; GOMES, Luiz Flávio. Criminologia.São Paulo:
Revista dos Tribunais, 2008.
FONTES JUNIOR, João Bosco Araújo. Liberdades fundamentais e segurança pública.
Lumen Juris, 2006.
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

FOUCALT, Michel. Vigiar e punir. Vozes, 2004.
SHEICAIRA, Sergio Salomão. Criminologia e os problemas da atualidade. Atlas, 2008.
THOMPSON, Augusto. Quem são  os criminosos? O crime e o criminoso: entes
políticos. Lumen Juris, 1998.

153

OPT N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

 01 DIR0001 Prática de Resolução de Conflitos 02 30

EMENTA

Introdução à prática de resoluções de conflitos: mediação, arbitragem e Juizados Especiais
Cíveis. O acesso à justiça. Juizados Especiais Cíveis. Pedido, partes e advogados.
Conciliadores e Juízes Leigos. Audiência de Conciliação. Aspectos jurídicos e psicológicos
da conciliação. Técnica de redação de acordos. Audiência de Instrução. Técnicas de
redação de propostas de decisão: teoria e prática. Limites e crise da Jurisdição.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

CHIMENTI, Ricardo Cunha. Teoria e prática dos juizados especiais cíveis. Rio de
Janeiro: Destaque, 2009.
FIGUEIRA JUNIOR, Joel Dias. Juizados Especiais Civeis e Criminais. São Paulo:
Editora RT, 2009.
Marinoni, Luis Guilherme. Curso de Processo Civil. São Paulo: Editora RT, 2009. Vol V.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

DINAMARCO, Candido Rangel. A Instrumentalidade do Processo. 14ª ed. São Paulo:

Malheiros, 2009.

SALOMÃO, Luis Felipe. Roteiro dos juizados especiais cíveis. 4ª ed. Rio de Janeiro:
Destaque, 2009.

154

OPT N.º Código Disciplina  Créd. H/A
Pré-
Requisitos

 09 DIR0009 Responsabilidade Civil 2 30
EMENTA

Introdução à responsabilidade civil. Distinção entre responsabilidade moral, penal e civil.
Evolução histórica. Fontes geradoras do dever de indenizar: o conceito de dano (dano
patrimonial e extrapatrimonial). Elementos da responsabilidade civil. Ato ilícito: conceito e
elementos caracterizadores. A responsabilidade civil por ato lícito. Classificações:
responsabilidade subjetiva e objetiva, contratual e extracontratual. Excludentes de
responsabilidade civil. Casos especiais de responsabilidade civil, tais como o dano estético, a
responsabilidade civil profissional, o dano ambiental, o dano nuclear. Liquidação do dano.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

DINIZ, Maria Helena. Curso de Direito Civil Brasileiro. Responsabilidade Civil. 22 ed. São
Paulo: Saraiva, 2008.

GAGLIANO, Pablo Stolze. Novo Curso de Direito Civil. 7 ed. São Paulo: Saraiva, 2009.

GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito Civil Brasileiro. Responsabilidade Civil. 4 ed. São
Paulo: Saraiva, 2009.

VENOSA, Silvio de Salvo. Direito Civil. Responsabilidade Civil. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

CUSTÓDIO, Helita Barreira. Responsabilidade Civil por Danos ao Meio Ambiente. São
Paulo: Millennium, 2006.
RIZZARDO, Arnaldo. Responsabilidade Civil. 3 ed. São Paulo: Forense, 2007.
SCHREIBER, Anderson. Novos Paradigmas da Responsabilidade Civil. 2. ed. São Paulo:
Atlas, 2009.
HIRONAKA, Giselda Maria. Responsabilidade Civil. Editora Revista dos Tribunais, 2009, vol.
V.